
АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО УПРАВЛЕНИЮ ИМУЩЕСТВОМ
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

Об утверждении Типового положения о закупке товаров, работ, услуг 
для нужд заказчиков Курской области, осуществляющих закупки 
товаров, работ, услуг в соответствии с Федеральным законом от 
18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг 

отдельными видами юридических лиц»

В соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года 
№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц», руководствуясь пунктом 8.5 постановления 
Администрации Курской области от 22 января 2020 года № 47-па «О 
централизации закупок в Курской области», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Типовое положение о закупке 
товаров, работ, услуг для нужд заказчиков Курской области, 
осуществляющих закупки товаров, работ, услуг в соответствии с 
Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках 
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее -  
Типовое положение о закупке).

2. Применение Типового положения о закупке, утвержденного 
настоящим приказом, является обязательным для бюджетных учреждений 
Курской области, автономных учреждений Курской области, 
государственных унитарных предприятий Курской области, 
осуществляющих закупки товаров, работ, услуг в соответствии с 
Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках 
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее -  
Федеральный закон № 223-ФЗ), при утверждении положений о закупке 
товаров, работ, услуг или внесении в них изменений.

от ОЮЯЛСЛЗ- г.



2

3. Установить, что Типовое положение о закупке применяется 
хозяйственными обществами, в уставном капитале которых доля участия 
Курской области превышает пятьдесят процентов, при осуществлении 
ими закупок в соответствии с Федеральным законом № 223-ФЗ с 
начальной (максимальной) ценой контракта 100 тысяч рублей и выше на 
основании соглашений о передаче полномочий по осуществлению 
закупок уполномоченному учреждению на определение поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей) для заказчиков Курской области, 
осуществляющих закупки товаров, работ, услуг конкурентными 
способами в соответствии с Федеральным законом № 223-ФЗ.

4. В срок до 1 октября 2022 года заказчики Курской области, для 
которых применение Типового положения о закупке является 
обязательным, вносят изменения в действующее положение о закупке 
либо утверждают новое положение о закупке в соответствии с Типовым 
положением о закупке, утвержденным настоящим приказом, и размещают 
их на официальном сайте и в единой информационной системе в сфере 
закупок в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» 
www.zakupki.gov.ru. не позднее чем в течение 15 дней со дня 
утверждения.

5. В части, не урегулированной Типовым положением о закупке, 
заказчики Курской области вправе устанавливать в положениях о закупке 
товаров, работ услуг иные условия, не противоречащие законодательству 
Российской Федерации и Курской области.

6. Управлению финансирования и бухгалтерского учета в 
течение 15 дней с даты издания настоящего приказа обеспечить его 
размещение на официальном сайте Администрации Курской области в 
разделе «Документы /Постановления, распоряжения, приказы и решения 
структурных подразделений», а также на официальном сайте комитета по 
управлению имуществом Курской области в сети «Интернет».

7. Управлению государственного заказа и регулирования 
контрактной системы:

1) обеспечить размещение Типового положения о закупке, 
утвержденного настоящим приказом, в единой информационной системе 
в сфере закупок в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет» www.zakupki.gov.ru и в региональной информационной 
системе закупок для обеспечения нужд Курской области «Торги Курской 
области» zak.imkursk.ru. в течение 15 дней с даты его утверждения.

2) обеспечить информирование органов исполнительной власти 
Курской области, осуществляющих функции и полномочия учредителя 
бюджетных учреждений Курской области, автономных учреждений 
Курской области, органов исполнительной власти Курской области, 
осуществляющих полномочия собственника имущества государственных 
унитарных предприятий Курской области, о необходимости приведения 
положений о закупках товаров, работ, услуг в соответствии с настоящим

http://www.zakupki.gov.ru
http://www.zakupki.gov.ru


3

приказом и требованиями Федерального закона от 18 июля 2011 года № 
223-ФЗ в срок не позднее 5 сентября 2022 г.

8. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

9. Со дня вступления в силу настоящего приказа признать 
утратившими силу приказ комитета по управлению имуществом Курской 
области от 04.02.2021 №01.01-16/22 «Об утверждении типовых условий 
положения о закупке заказчиков Курской области» (в редакции приказов 
комитета по управлению имуществом Курской области от 22.03.2021 № 
01.01-16/50, от 08.06.2022 № 01.01 - 16/68, от 08.06.2022 № 01.01-16/69).

10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя председателя комитета по управлению имуществом Курской 
области А.В. Давыдову.

Приложение: Типовое положение о закупке товаров, работ, услуг для 
нужд заказчиков Курской области, осуществляющих 
закупки товаров, работ, услуг в соответствии с 
Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О 
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц».

Председатель комитета Д.А. Савин


